
Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI,
Familias, Política Social y Transparencia

Dirección General de Servicios Sociales
y Relaciones con el Tercer Sector

CONCEJALÍA DE POLÍTICA SOCIAL, 
IGUALDAD, MUJER Y FAMILIA

CONSTRUYENDO UNA RED
DE APOYO LOCAL A 

PERSONAS CON CAPACIDAD 
DE OBRAR LIMITADA

YECLA
COMUNIDAD

DE CUIDADOS

COMITÉ ORGANIZADOR 
Y ENTIDADES COLABORADORAS 

Patricia Soriano Vidal. 
Concejala Del.  de Política Social, igualdad, mujer y Familia del 

Ayto de Yecla

Mª Luisa Navarro Medina.
Directora CMSS

Rosa Ortega Navarro.
Responsable de proyectos CMSS

M.ª Isabel Muñoz Iniesta.
Trabajadora Social CMSS

M.ª Jose Palao Gil.
Trabajadora social CMSS

Selman Franco Salonia.
Director CSM

Mª Jesús López Jiménez. 
Trabajadora social CSM

Francisca Conejero Ferri. 
Trabajadora social AFEMY 

Inmaculada Albert Villaescusa.
Directora AFEMY 

Mª José Martínez Azorín.
Trabajadora social AMPY

E d i f i c i o  B i o c l i m á t i c o
Miércoles 19/10/2022

I n s c r i p c i o n e s : 
O n l i n e :  h t t p s : / / fo r m s .g l e / T X 2 7 h Q K m J x v 4 j d 9X 6 

P r e s e n c i a l :  h t t p s : / / fo r m s .g l e / E n o k Q7 LV j Z j f 2 d v 9 7

CONCEJALIA DE POLÍTICA SOCIAL, IGUALDAD, MUJER Y FAMILIA
968 750 210 / 750 150       servicios.sociales@yecla.es



NUEVOS ENFOQUES DE CUIDADO:  CUIDANDO 
SIN BATA BLANCA. 
Dª. Ana Isabel Castaño Villaroel. Enfermera de Salud Mental 	
de Atención  Comunitaria. Complejo Asistencial Zamora. 

NUEVOS ENFOQUES DE CUIDADO: EXPERIENCIA 
DE TRABAJO EN RED
Mercedes Guillén Torres. Técnica de Gestión del Servicio de 
Planificación y Evaluación de la DG de SS.SS y Rels. con el Tercer 
Sector. Consejería de la Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política 
Social y Transparencia.
Bartolomé Ruíz Periago. Responsable Dirección Sociosanitaria. 
Gerencia de Salud Mental. Servicio Murciano de Salud. 

Turno de preguntas

Grupos de reflexión /grupos de trabajo
		

Lectura de conclusiones. 
		

Clausura
Patricia Soriano Vidal. Concejala Delegada de Política Social, 
Igualdad, Mujer y Familia del Ayuntamiento de Yecla.

Acreditaciones y bienvenida

INAUGURACIÓN DE LAS JORNADAS. 
Dña. Remedios Lajara Domínguez. Alcaldesa del Ayuntamiento 
de Yecla. 
Dña. María Josefa García Méndez. Directora General de 
Servicios Sociales y Relaciones con el Tercer Sector de la Consejería 
de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia.
D. Raúl Nortes Ortín. Director gerente del IMAS.
Dña. Isabel Ayala Vigueras. Directora General de Asistencia Sanitaria.

PRESENTACIÓN Y CONTEXTUALIZACIÓN DE LA 
JORNADA. 
 M.ª Luisa Navarro Medina – Rosa Ortega Navarro. 
Directora de CMSS de Yecla y Responsable de proyectos 

NUEVOS ESCENARIOS DE CUIDADO TRAS LA LEY 		
8/2021. RETOS DE LOS SISTEMAS FORMALES E 		
INFORMALES DE PROTECCIÓN. 	
D. Fernando Florit de Carranza. Fiscal Decano de Familia y 
Protección para las personas con discapacidad de la Región de 
Murcia. 	

CAMBIOS INSTITUCIONALES Y ORGANIZATIVOS. 		
COMUNICACIÓN ONLINE. 
D. Benedicto Caminero Pérez. Director Técnico de Atención a 
Personas Mayores y a personas con Discapacidad de la Consejería 
de Familia e Igualdad. Junta de Castilla y León.

Descanso-Café

8:30 h.

9:00 h.

12:00 h.

12:30 h.

12:45 h.

13:45 h.

14:00 h.

9:20 h.

9:40 h.

10:20 h.

11:30 h.

11:00 h.


